
1 

 

   
 

    Governo do Estado do Ceará 
      Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

       Universidade Estadual do Ceará – UECE 
      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

 
RESOLUÇÃO Nº 4616/2021 - CEPE, de 08 de março de 2021. 

 
 
 

APROVA A MATRIZ DE SETORES DE ESTUDOS 
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UECE. 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo Nº 
08513682/2020 e a aprovação pela maioria dos membros do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, em sessão realizada no dia 08 de março 
de 2021, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar a MATRIZ DE SETORES DE ESTUDOS DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ/UECE. 
 
Parágrafo único. A Matriz de que trata o caput deste artigo é parte integrante 
desta Resolução. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 08 de março de 2021. 

 

 

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 
Reitor da UECE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

   
 

    Governo do Estado do Ceará 
      Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

       Universidade Estadual do Ceará – UECE 
      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 4616/CEPE, DE 08/03/2021 
 

MATRIZ DE SETORES DE ESTUDOS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UECE  
 
Educação 
 
Pedagogia  
 

 
1. Arte e Educação 
2. Didática, práticas de ensino e currículo 
3. Educação Ambiental e Sustentabilidade 
4. Educação Especial e Inclusiva 
5. Educação e Trabalho 
6. Educação Infantil 
7. Educação Popular, Movimentos Sociais e Educação de Jovens e 

Adultos 
8. Ensino de Ciências da Natureza 
9. Ensino de Geografia 
10. Ensino de História 
11. Ensino de Língua Portuguesa 
12. Ensino de Matemática 
13. Formação Docente e Identidade do Professor 
14. Fundamentos Filosóficos da Educação 
15. Fundamentos Históricos da Educação 
16. Fundamentos Psicológicos da Educação 
17. Fundamentos Sociológicos da Educação 
18. Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS  
19. Multiculturalidades, diversidade étnico-racial e culturas afro-

brasileiras e indígenas 
20. Pesquisa Educacional 
21. Planejamento e Avaliação Educacional 
22. Política, Estrutura e Gestão Educacional 
23. Tecnologias Digitais em Educação e Educação a Distância 
 

 
 



3 

 

Ciências e Tecnologia 
 
Ciências da Computação  
 
1. Análise de Algoritmos e Estrutura de Dados 

2. Arquitetura e organização de computadores 

3. Avaliação de desempenho e estatística 

4. Banco de dados e Engenharia de software 

5. Inteligência computacional 

6. Pesquisa operacional 

7. Processamento gráfico e geometria computacional 

8. Sistemas Operacionais e Redes de comunicação 

9. Teoria da computação 

 
Física  
 
1. Ensino de Física 

2. Física Clássica 

3. Física Moderna 

4. Física Contemporânea 

5. Física Geral 

6. Física Básica 1 - Mecânica e termodinâmica 

7. Física Básica 2 - Óptica e Eletromagnetismo 

8. Física da Atmosfera 

9. Física das Energias e do Meio Ambiente 

10. Teoria de Campo 

11. Física da Matéria Condensada 

 
Geografia  
 
1. Ensino de Geografia 

2. Geografia Física 

3. Geografia Humana 



4 

 

4. Geotecnologias  

5. Representação espacial e método em Geografia  

 
Matemática  
 
1. Álgebra 

2. Análise Matemática 

3. Educação Matemática/Ensino de Matemática 

4. Geometria/Topologia 

5. Matemática Aplicada 

 
Química  
 
1. Bioquímica  

2. Ensino de Química 

3. Físico-química 

4. Pesquisa educacional 

5. Química analítica 

6. Química inorgânica 

7. Química orgânica 

8. Fundamentos de Química 

9. Educação Química 

 
Ciências Sociais Aplicadas 
 
Serviço Social  
 
1. Fundamentos filosóficos, sociológicos e ético-políticos da vida social 

2. Fundamentos históricos, teóricos e metodológicos do trabalho profissional 
do assistente social 

3. Trabalho, sociedade, Estado, políticas sociais e Serviço Social 

 
 
 
 



5 

 

Administração  
 
1. Economia 

2. Estudos organizacionais e gestão de processos 

3. Gestão de marketing  

4. Gestão de pessoas 

5. Gestão da produção e de operações 

6. Gestão financeira 

7. Gestão de projetos e Estratégia 

8. Gestão da Inovação 

9. Estudos científicos 

10. Estudos do Direito 

11. Contabilidade 

12. Estudos quantitativos e operacionais 

13. Estudos Sociológicos e Filosóficos 

14. Estudos Psicológicos  

15. Estudos de Línguas/ Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 

 
 
Ciências Contábeis  
 
1. Contabilidade gerencial 

2. Contabilidade societária 

3. Contabilidade tributária e governamental 

4. Economia e finança  

5. Estudos do direito empresarial, tributário, previdenciário e trabalhista 

 
 
 
 
 
 



6 

 

Ciências Humanas 
 
História  
 
1. Ensino de História 

2. História do Brasil 

3. História Geral 

4. História da África  

5. História da América 

6. Teoria e Metodologia da História. 

Psicologia  
 
1. Avaliação psicológica e medidas em Psicologia 

1. Fundamentos histórico-epistemológicos, teórico-metodológicos e de 
pesquisa em Psicologia 

2. Neuropsicologia e Psicofarmacologia 

3. Processos clínicos, hospitalares e de intervenção em saúde 

4. Psicologia ambiental 

5. Psicologia comportamental  

6. Psicologia da aprendizagem 

7. Psicologia do desenvolvimento e processos psicológicos básicos 

8. Psicologia do trânsito 

9. Psicologia e Psicanálise 

10. Psicologia escolar e educacional 

11. Psicologia histórico-cultural 

12. Psicologia humanista 

13. Psicologia jurídica 

14. Psicologia organizacional, institucional e de gestão de pessoas 

15. Psicologia psicomotora e do esporte 

16. Psicologia social, comunitária e de grupos 



7 

 

Artes visuais  
 
1. Arte e educação 

2. Ensino e pesquisa em artes visuais  

3. Fundamentos filosóficos e sociológicos da Educação 

4. Fundamentos psicológicos da Educação 

5. Fundamentos teóricos e históricos das artes visuais 

6. Língua Brasileira de Sinais 

7. Poéticas visuais 

Música  
 
1. Canto Coral e Técnica Vocal 

2. Canto e Técnica Vocal 

3. Composição 

4. Composição e Educação Musical 

5. Composição e Teoria Musical 

6. Composição e Trilha Sonora 

7. Cordas Friccionadas 

8. Cordas Friccionadas/Contrabaixo 

9. Cordas Friccionadas e Educação Musical 

10. Cordas Friccionadas/Viola 

11. Cordas Friccionadas/Violino 

12. Cordas Friccionadas/Violoncelo 

13. Educação Musical 

14. Educação Musical e Canto 

15. Educação Musical e Clarinete 

16. Educação Musical e Cordas Friccionadas/ Violino ou Viola 

17. Educação Musical e Cordas Friccionadas/ Violoncelo ou Contrabaixo 

18. Educação Musical e Didática do Ensino da Música 



8 

 

19. Educação Musical e Etnomusicologia 

20. Educação Musical e Fagote 

21. Educação Musical e Flauta Doce 

22. Educação Musical e Flauta Transversal 

23. Educação Musical e Oboé 

24. Educação Musical e Percepção Musical 

25. Educação Musical e Percussão  

26. Educação Musical e performance instrumental em Metais 

27. Educação Musical e Piano 

28. Educação Musical e Piano/ correpetição  

29. Educação Musical e Regência 

30. Educação Musical e Saxofone 

31. Educação Musical e Tecnologia Musical 

32. Educação Musical e Teoria Musical 

33. Educação Musical e Trombone  

34. Educação Musical e Trombone/trompete 

35. Educação Musical e Trompete  

36. Educação Musical e Violão 

37. Etnomusicologia e Música Brasileira 

38. Guitarra e Harmonia Popular 

39. Harmonia, Arranjo e Improvisação em Música Popular 

40. História da Música e Estética Musical 

41. Metais 

42. Metodologia da Pesquisa em Música 

43. Piano 

44. Prática de Estúdio e Produção Musical 

45. Regência 



9 

 

46. Teoria Musical 

47. Teoria Musical e Canto 

48. Teoria Musical e Clarinete 

49. Teoria Musical e Cordas Friccionadas/ Violino ou Viola 

50. Teoria Musical e Cordas Friccionadas/ Violoncelo ou Contrabaixo 

51. Teoria Musical e Etnomusicologia 

52. Teoria Musical e Fagote 

53. Teoria Musical e Flauta Doce 

54. Teoria Musical e Flauta Transversal 

55. Teoria Musical e Oboé 

56. Teoria Musical e Percepção Musical 

57. Teoria Musical e Percussão 

58. Teoria Musical e performance instrumental em Metais 

59. Teoria Musical e Piano 

60. Teoria Musical e Piano/ correpetição  

61. Teoria Musical e Regência 

62. Teoria Musical e Saxofone 

63. Teoria Musical e Trombone 

64. Teoria Musical e Trombone/trompete 

65. Teoria Musical e Trompete  

66. Teoria Musical e Violão 

67. Violão 

 
Filosofia  
 
1. Ensino de Filosofia 

2. Ética 

3. Filosofia Antiga 



10 

 

4. Filosofia Contemporânea 

5. Filosofia Medieval 

6. Filosofia Moderna 

7. Lógica 

8. Problemas metafísicos 

9. Teoria do Conhecimento 

 
Ciências Sociais  
 
2. Antropologia  

3. Ciência Política  

4. Ensino de Ciências Sociais  

5. Geografia Humana e Geopolítica  

6. História Moderna, Contemporânea e do Brasil  

7. Metodologias Quantitativas e Qualitativas em Pesquisa Social 

8. Pensamento Econômico 

9. Sociologia Clássica e Contemporânea  

Letras  
 
1. Ensino de Língua Inglesa e Literatura 

2. Ensino de Língua Portuguesa e Literatura 

3. Língua Brasileria de Sinais - LIBRAS 

4. Língua e Literatura de Língua Espanhola 

5. Língua e Literatura de Língua Francesa 

6. Língua e Literatura Latina 

7. Língua Grega 

8. Língua Inglesa 

9. Língua Inglesa e Tradução 

10. Linguística e Língua Portuguesa 



11 

 

11. Literatura 

12. Literatura de Língua Inglesa 

13. Literaturas de Língua Portuguesa 

Ciências da Saúde 
 
Medicina veterinária 
 
1. Análises clínicas veterinárias 

2. Anestesiologia de grandes animais 

3. Anestesiologia de pequenos animais 

4. Bases moleculares e genética aplicada à veterinária 

5. Bioestatística e bioinformática aplicadas à veterinária 

6. Bioquímica e bromatologia 

7. Bioterismo e animais de laboratório 

8. Ciências fisiológicas veterinária 

9. Ciências humanas e sociais aplicadas à veterinária 

10. Clínica cirúrgica de grandes animais 

11. Clínica cirúrgica de pequenos animais 

12. Clínica médica de animais de companhia 

13. Clínica médica de animais monogástricos de produção  

14. Clínica médica de animais poligástricos 

15. Diagnóstico por imagem em Medicina Veterinária 

16. Doenças infecciosas e parasitárias veterinárias  

17. Especialidades em medicina interna de grandes animais 

18. Especialidades em medicina interna de pequenos animais 

19. Farmacologia geral e clínica veterinária  

20. Gestão e empreendedorismo em veterinária 

21. Higiene e inspeção de produtos de origem animal 

22. Imunologia veterinária 



12 

 

23. Manejo de animais silvestres e exóticos 

24. Medicina interna de animais silvestres e exóticos 

25. Medicina veterinária integrativa  

26. Medicina veterinária preventiva  

27. Microbiologia veterinária 

28. Morfologia veterinária 

29. Nutrição e alimentação animal 

30. Parasitologia veterinária 

31. Pastagem e forragicultura 

32. Patologia veterinária  

33. Produção e sanidade em animais de companhia 

34. Produção e sanidade em aves 

35. Produção e sanidade em equídeos 

36. Produção e sanidade em organismos aquáticos 

37. Produção e sanidade em ruminantes  

38. Produção e sanidade em suínos 

39. Projetos especiais em medicina veterinária 

40. Projetos especiais em produção animal 

41. Reprodução animal  

42. Tecnologias de produtos de origem animal 

43. Toxicologia veterinária 

44. Urgências e emergências em medicina veterinária 

Ciências Biológicas  
 
1. Botânica 

2. Ciências Morfofisiológicas 

3. Ecologia 

4. Ensino de Ciências e Biologia 



13 

 

5. Evolução e Genética 

6. Física aplicada às Ciências Biológicas 

7. Matemática aplicada às Ciências Biológicas 

8. Pesquisa em Educação no contexto das Ciências Biológicas 

9. Química aplicada à Ciências Biológicas 

10. Geociências 

11. Bioquímicae Biotecnologia 

12. Zoologia 

13. Biologia Celular e Microbiologia  

  
Educação física  
 
1. Artes Marciais e Lutas 

2. Atividades em Academia 

3. Atividades rítmicas, Danças e Ginásticas 

4. Bases bio-anátomo-fisiológicas aplicadas ao movimento 

5. Biodinâmica do movimento 

6. Educação Física Escolar 

7. Ensino das Lutas e Artes Marciais 

8. Ensino das Práticas Corporais de Aventura 

9. Ensino dos Esportes Aquáticos 

10. Ensino dos Esportes Coletivos 

11. Ensino dos Esportes Individuais 

12. Esportes Adaptados 

13. Esportes Aquáticos 

14. Esportes Coletivos 

15. Esportes Individuais 

16. Estágio Supervisionado em Educação Física 

17. Fundamentos históricos, filosóficos, antropológicos, sociológicos e culturais 
da Educação Física 



14 

 

18. Meio Ambiente e Práticas de Aventura 

19. Motricidade, Brincadeiras e Jogos 

20. Organização e Gestão esportiva 

21. Pesquisa Científica aplicada à Educação Física 

22. Práticas Integradoras e Extensionistas em Educação Física 

23. Políticas e Programas de Saúde, Cultura, Lazer e Esporte 

24. Treinamento Esportivo 

Enfermagem  
 
1. Administração e Gerenciamento de Serviços de Saúde e de Enfermagem 

2. Bioestatística 

3. Enfermagem em Doenças Infecciosas e Parasitárias 

4. Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente 

5. Enfermagem em Saúde da Mulher 

6. Enfermagem em Saúde do Adulto e do Idoso 

7. Enfermagem em Urgência e Emergência 

8. Enfermagem e Saúde Mental 

9. Enfermagem Perioperatória e Central de Material 

10. Epidemiologia e Educação Ambiental  

11. Farmacologia 

12. Fundamentos Históricos, Éticos e Teórico-Metodológicos da Enfermagem 

13. Pesquisa em Saúde 

14. Políticas Públicas e Enfermagem em Saúde Coletiva 

15. Práticas Integrativas e Complementares de Saúde 

16. Práticas Pedagógicas no Ensino da Saúde 

17. Semiologia e Semiotécnica nos Processos de Cuidar em Saúde e 
Enfermagem 

 
 



15 

 

Medicina  
 
1. Anatomia humana 

2. Anatomia humana e cirurgia geral 

3. Clinica Cirúrgica/ Anestesiologia 

4. Clínica cirúrgica/Emergências médicas 

5. Clínica cirúrgica/Oftalmologia 

6. Clínica cirúrgica/Oncologia 

7. Clínica cirúrgica/Ortopedia 

8. Clínica cirúrgica/Otorrinolaringologia 

9. Clínica cirúrgica/Urologia 

10. Clínica médica/Cardiologia 

11. Clínica médica/Dermatologia 

12. Clínica médica/Emergências médicas 

13. Clínica médica/Endocrinologia 

14. Clínica médica/Farmacogenética 

15. Clínica médica/Gastroenterologia 

16. Clinica Medica / Genética  

17. Clínica médica/Geriatria 

18. Clínica médica/Hematologia 

19. Clínica médica/Imunologia 

20. Clínica médica/Infectologia 

21. Clínica médica/Medicina integral, familiar e comunitária 

22. Clínica médica/Nefrologia 

23. Clínica médica/Neurologia 

24. Clínica médica/Oftalmologia 

25. Clínica médica/Oncologia 

26. Clínica médica/Otorrinolaringologia 



16 

 

27. Clínica médica/Pediatria 

28. Clínica médica/Pneumologia 

29. Clínica médica/Reumatologia 

30. Clínica médica/Terapia intensiva 

31. Clínica médica/Urologia 

32. Fisiologia e Medicina esportiva 

33. Fisiologia humana 

34. Ginecologia e Obstetrícia/Diagnóstico por imagem 

35. Histologia e Embriologia 

36. Imunologia básica/Patologia geral 

37. Medicina Legal e Tanatologia 

38. Parasitologia Humana/Microbiologia Humana 

39. Patologia Geral/Imunologia básica  

40. Pesquisa em saúde  

41. Práticas pedagógicas no ensino da saúde 

42. Radiologia Intervencionista/ Semiologia 

43. Saúde Coletiva e Epidemiologia  

44. Saúde Mental e Psiquiatria 

 
Nutrição  
 
1. Alimentação coletiva 

2. Alimentos, nutrição e dietética 

3. Nutrição clínica 

4. Nutrição em saúde coletiva 

5. Práticas pedagógicas no ensino da saúde 

 
 
 
 



17 

 

Terapia Ocupacional  
 
1. Clínica em Terapia Ocupacional  

2. Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia Ocupacional 

3. Práticas pedagógicas no ensino da saúde 

4. Terapia Ocupacional em Dermatologia 

5. Terapia Ocupacional em Neonatologia e Pediatria 

6. Terapia Ocupacional em Saúde Coletiva 

7. Terapia Ocupacional em Saúde Mental 

8. Terapia Ocupacional e Tecnologia Assistiva 

9. Terapia Ocupacional na Saúde da Criança e do Adolescente 

10. Terapia Ocupacional na Saúde do Idoso 

11. Terapia Ocupacional nas Desvantagens Funcionais e Sensoriais  

12. Terapia Ocupacional nas Disfunções Físicas/ Neurologia 

13. Terapia Ocupacional nas Disfunções Físicas/ Traumatologia, Reumatologia 
e Ortopedia 

14. Terapia Ocupacional nos Contextos Educacionais 

15. Terapia Ocupacional nos Contextos Hospitalares e Cuidados Paliativos 

16. Terapia Ocupacional, saúde, assistência social, educação e cultura 

17. Terapia Ocupacional Social 

 
 
 

 

 

 


